«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ

ҰЛТТЫҚ БАНКІ»

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ

МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН»

БАСҚАРМАСЫНЫҢ

ҚАУЛЫСЫ

       22 января 2024 года

Астана қаласы

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВЛЕНИЯ

№ 2

город Астана

О внесении изменений и дополнений в постановление

Правления Национального Банка Республики Казахстан

от 23 октября 2023 года № 82

«Об утверждении Инвестиционной декларации

единого накопительного пенсионного фонда»

Правление Национального Банка Республики Казахстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правления Национального Банка Республики

Казахстан от 23 октября 2023 года № 82 «Об утверждении Инвестиционной

декларации единого накопительного пенсионного фонда» следующие изменения

и дополнения:

в Инвестиционной декларации единого накопительного пенсионного

фонда, утвержденной указанным постановлением:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Инвестиционная декларация определяет цели, стратегию

инвестирования для пенсионных активов единого накопительного пенсионного

фонда, сформированных за счет обязательных пенсионных взносов,

обязательных профессиональных пенсионных взносов, добровольных

пенсионных взносов, а также за счет обязательных пенсионных взносов

работодателя (далее – пенсионные активы), инвестиционные убеждения

управляющего пенсионными активами при принятии инвестиционных решений,

перечень объектов инвестирования, условия и ограничения инвестиционной

деятельности в отношении пенсионных активов, условия хеджирования и

диверсификации пенсионных активов.»;

заголовок главы 6 изложить в следующей редакции:

«Глава 6. Общая стратегия управления пенсионными активами,

сформированными за счет обязательных пенсионных взносов, обязательных

профессиональных пенсионных взносов и добровольных пенсионных взносов»;

2

дополнить главой 10 следующего содержания:

«Глава 10. Общая стратегия управления пенсионными активами,

сформированные за счет обязательных пенсионных взносов работодателя

89. Пенсионные активы состоят из портфеля финансовых инструментов,

номинированных в национальной валюте.

90. Требования к финансовым инструментам, разрешенным к

приобретению за счет пенсионных активов и лимиты по ним определены в

приложении 7 к Инвестиционной декларации.

Требования к финансовым инструментам, разрешенным к приобретению

за счет пенсионных активов и лимиты по ним не распространяются на

инвестирование пенсионных активов, по которым приняты соответствующие

решения Правления.

91. Доходность отдельных активов не является показателем

эффективности управления пенсионными активами.

С целью уменьшения рисков и улучшения ожидаемой доходности

разрешается продажа пенсионных активов с отрицательной доходностью за

период владения.

Инвестиции оцениваются по их полной доходности, то есть по сумме всех

компонентов дохода: вознаграждение, изменение цены, валютной переоценки и

других компонентов.

92. Инвестирование пенсионных активов осуществляется посредством

проведения следующих операций с финансовыми инструментами:

1) операции репо с ценными бумагами в размере не более 20 (двадцати)

процентов от пенсионных активов;

2) операции по покупке и (или) продаже ценных бумаг по принципу

«поставка против платежа»;

3) операции по размещению депозитов.

93. Операции репо осуществляются на организованном рынке ценных

бумаг с государственными и (или) негосударственными ценными бумагами с

минимальным кредитным рейтингом не ниже «ВВ-» по международной шкале

агентства Standard & Poor's или рейтинговой оценкой аналогичного уровня

одного из других международных рейтинговых агентств, а также клиринговыми

сертификатами участия.

94. Размер остатка денег в портфеле составляет не более 3 (трех) процентов

от стоимости активов портфеля. Превышение данного лимита допускается на

срок не более 10 (десяти) рабочих дней.»;

заголовок таблицы 1 приложения 1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 1. Требования к финансовым инструментам, разрешенным к

приобретению за счет пенсионных активов, сформированных за счет

обязательных пенсионных взносов, обязательных профессиональных

пенсионных взносов и добровольных пенсионных взносов, и лимиты по ним»;

дополнить приложением 7 в редакции согласно приложению к настоящему

постановлению.

3

2. Департаменту монетарных операций Национального Банка

Республики Казахстан (Турсунханов Н.А.) довести настоящее постановление до

сведения акционерного общества «Единый накопительный пенсионный фонд» и

заинтересованных подразделений Национального Банка Республики Казахстан.

3. Настоящее постановление1 вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан

Молдабекову А.М.

Председатель

                              Т.М. Сулейменов

Копия верна:

Главный специалист-секретарь Правления                                                 Ж.Мухамбетова

1 О внесении изменений и дополнений в постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан

от 23 октября 2023 года № 82 «Об утверждении Инвестиционной декларации единого накопительного

пенсионного фонда»

4

Приложение 1

к постановлению Правления

Национального Банка

Республики Казахстан

от 22 января 2024 года № 2

Приложение 7

к Инвестиционной декларации

единого накопительного

пенсионного фонда

Требования к финансовым инструментам, разрешенным к приобретению за

счет пенсионных активов, сформированных за счет обязательных пенсионных

взносов работодателя, и лимиты по ним

№ п/п Виды финансовых инструментов и требования к ним

Лимиты

(в процентах от общего

объема пенсионных

активов)

1 Казахстанские финансовые инструменты:        Без ограничении

1.1

Государственные ценные бумаги Республики Казахстан,

выпущенные Министерством финансов Республики

Казахстан, Национальным Банком Республики Казахстан

Без ограничений

1.2 Депозиты Национального Банка Республики Казахстан Не более 10%

1.3
Долговые ценные бумаги субъектов

квазигосударственного сектора
Не более 40%

2

Зарубежные финансовые инструменты, в том числе

инструменты, обращающиеся на зарубежных

финансовых рынках:

Не более 15%

2.1

Долговые ценные бумаги международных финансовых

организаций, имеющие рейтинговую оценку ценной

бумаги и/или эмитента не ниже «ВBВ-» по международной

шкале агентства Standard & Poor's или рейтинговой

оценкой аналогичного уровня одного из других

рейтинговых агентств

Не более 15%

2.2.

Корпоративные долговые ценные бумаги, имеющие

рейтинговую оценку ценной бумаги и (или) эмитента не

ниже «ВВB-»  по международной шкале агентства Standard

& Poor's или рейтинговой оценкой аналогичного уровня

одного из других рейтинговых агентств

Не более 5%